

## Mindre Meddelelser.

### Carl Andreas Grønning.

Født 12. Oktober 1865 — død 10. December 1913.

Det var med vemodige Følelser, Efterretningen om Fængselsinspektør Grønnings Død blev modtagen rundt omkring i Københavns Fængsler. I den korte Tid — kun godt og vel 3 Aar — han virkede ved Hovedstadens Arresthuse, havde han forstaaet at vinde baade Respekt og Tillid hos Fængselspersonalet ved sin jævne, ligefremme og omgængelige Personlighed.

Fængselsinspektør Grønning, der var født 1865 som Søn af Kasserer ved Christianshavns Straffeanstalt Andreas Grønning, og som blev juridisk Kandidat 1890, kom — efter nogen Tid at have virket som Sagførerfuldmægtig og som Assistent i Generaldirektoratet for Postvæsenet — i Aaret 1895 i Fængselsvæsenets Tjeneste og beklædte efterhaanden Stillingen som Viceinspektør ved samtlige Landets daværende Straffeanstalter (1895—1901: Horsens Straffeanstalt, 1901—1906: Vridsløselille Forbedringshus, 1906—1910: Christianshavns Straffeanstalt), indtil han den 20. Juni 1910 udnævntes til Inspektør ved Københavns Fængsler.

Det var saaledes med rig Erfaring som Fængselsmand, at han overtog denne sin første og eneste selvstændige Stilling, og ogsaa paa anden Maade var Vejen her banet for ham, idet nuværende Herredsfoged S. Grundtvig gennem et 15-aarigt banebrydende og utrætteligt Arbejde saa at sige fra Grunden af havde opbygget en fuldtud moderne og tidssvarende Fængselsinstitution med et dygtigt og velinstrueret Personale. Fængselsinspektør Grønning tog med Iver og Lyst fat paa sin nye Virksomhed, som han lagde alle sine Kræfter ind i, og som han med lykkelig Haand førte videre paa den af hans Forgænger lagte Grundvold.

Naar man med faa Ord skulde karakterisere Grønnings Virkemaade, kan man gøre det ved at sige, at han altid handlede efter det gamle Ord: fortiter in re, suaviter in modo; han holdt

ubrødelig paa Tugt og Orden i hele det daglige Fængsels-Maskineri, men han gennemførte dette paa en mild og vindende Maade med lydhørt Øre ogsaa overfor det underordnede Personales berettigede Krav og Ønsker. — Som Medlem af Københavns Fængsels-selskab og som Sekretær i Overbestyrelsen for de danske Fængsels-selskaber udførte han et dygtigt og nidkært Arbejde, som han omfattede med levende Interesse. Om hans litterære Interesser indenfor hans Fagomraade vidner bl. a. den Anmeldelse fra hans Haand, som findes ovenfor S. 74 ff. — Hans tidlige Bortgang vil efterlade et Savn hos os, der virkede sammen med ham; hans Minde vil blive holdt i Ære iblandt os.

København, Vestre Fængsel, d. 31. Decbr. 1913.

O. A. Larsen,  
Fængselspræst.

#### Prisopgave.

Holtzendorff-Stiftelsen har udsat en Pris af 1200 Reichsmark for Besvarelsen af følgende Opgave: »Progressiv Straffuldbyrdelse«. Der fordres en Fremstilling af den progressive Straffuldbyrdelse i de Stater, hvor dette System allerede er indført. Dertil knyttes en Udredning af Systemet de lege ferenda.

Prisbesvarelserne, der kan aflattes paa tysk, fransk, engelsk eller italiensk, maa senest 1. Oktober 1914 være indleveret til Stiftelsens Sekretær, Justitzrat Dr. Halle, Berlin W. 8, Kronenstrasse 56. De maa forsynes med et Motto, og i forsegleet Konvolut med samme Motto vedlægges Forfatterens Navn og Adresse.

Prisdommere er Professor Simon van der Aa, Groningen, Professor Greve Gleispach, Prag, og Professor Kriegsman, Königsberg.

#### Bøger indsendte til Redaktionen.

Om straff och straffverkställighet. Några grundlinier till bevaknings-skolans tjänst. Af V. A—t.

Handledning i fångvård. Utarbetad till bevaknings-skolans tjänst. Af Aug. Wirén.

Harald Salomon: The contest against criminality. Investigation and probation work in Sweden.

Oversigt over de vigtigste resultater av kriminalstatistikken for aarene 1886—1904 (Norges officielle statistik. V række, nr. 210).

Utgit av Det statistiske Centralbyraa, utarbeidet av advokat Robert Jacobsen.

De danske Fængsels-selskabers Beretning for Aaret  $\frac{1}{4}$  1911— $\frac{3}{4}$  1912. Schultz: Polishandbok II. Kriminalpolis. Upsala og Stockholm 1913.